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REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC QOF KOSOvVo p‘;k
KOMUNA E OBILIQIT

OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC

Y

KUVENDI KOMUNAL OBILIQ
Skupstina Opstine Obilié - Municipality Assembly Obiliq

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, t& mbajtur me dt.26.01.2026. né ora 1 1:00, né sallén e
Kuvendit komunal.

Té pranishém ishin: Viora Mjekiqi Kabashi, Enver Gashi, Bajram Hashani, Labinot Mirena, Sami
Ahmeti, Albana Shillova Shalaku dhe Nazlije Shala

T&€ pranishém t& tjere: Drejtorét komunal dhe pérf. e KFOR-it

Mbledhjen e udhéhoqi Sami Ahmeti, kryesues i cili pasi konstatoi se ka kuorum filloi mbledhjen me kété:

REND DITE

l. Arsyetimi pér mungesé

2. Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar

3. Raporti financiar i shpenzimeve pér periudhén Janar — Dhjetor 2025

4. Raporti i Performancés sé Komunés pér vitin 2024

5. Dhénia né debat publik e Draft Kodit Etik pér zyrtarét e Komunés s¢ Obiligit
6. Plotésimi i Komitetit pér komunitete

7. Shqyrtimi i Propozimvendimit pér Planin e Punés t& Kuvendit Komunal

8. Plotésim ndryshimi i Rregullores nr.02/2024 pér Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale
9. Formimi i Komisionit Komunal t& Aksionaréve t& kompanisé KRM “Pastrimi”
10. Raporti i Punés t& Kuvendit Komunal pér vitin 2025

11. Shqyrtimi i kérkesave

12. T& ndryshme

Kryesuesi-Injoftoi t& pranishmit me rendin e dités, i cili u miratua me 7vota pér.

Pika 1 e rendit t& dités

TE gjithé anétarst ishin t& pranishém.

Pika 2 e rendit té dités

Miratohet ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me 7 vota pér.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesi — Paragiti Raportin financiar t& shpenzimeve pér periudhén Janar — Dhjetor 2025 dhe pér njs
shpjegim rreth késaj céshtje fjalén ia dha drejtorit t¢ DEFZH-sé&.

Besnik Krasniqi — Propozoj q& t& mbetet shpjegimi pér mbledhjen e Kuvendit, kur edhe merret vendim
pasi q& uné nuk kam gené gjaté vitit t& kaluar.



Kryesuesi — Ne ¢ kuptojmé sepse né kéte fazé ju nuk e keni mbulu kets drejtori, megjithate, pér shkak te
performancés, Komuna do t& kets vazhdimési.

Fjolla Nasufi — Ne jemi dakord q€ kjo piké e rendit t& dités t& kaloj n& mbledhjen e ardhshme t& Kuvendit
Komunal.

Vlora Mjekiqi Kabashi — Edhe ne Jemi pér até qé& kjo piké e rendit t& dités ti rekomandohet Kuvendit
Komunal pér shqyrtim.

Anétarét e Komitetit per Politiké dhe Financa me 7 vota pér, ia rekomanduan Kuvendit Komunal raportin
financiar t& shpenzimeve per periudhén Janar-Dhjetor 2025,

Pika 4 e rendit t& dités Kryesuesi — Paraqiti Raportin e Performancés s& Komunés pér vitin 2024 dhe pér
njé shpjegim rreth késaj pike, fjalén ia dha drejtoreshés t& administratéss s¢ pérgjithshme.

Ariana Grajqevci — Prezentimi i raportit t&€ performancés né Kuvendin Komunal &shté obligim ligjor dhe
si qéllim kryesor e ka informimin e asambleistéve pér rezultatet q€ ka pasé¢ Komuna jong, nga Ky raport dhe
informatat shtesé mund t€ jepen né mbledhjen e Kuvendit.

Kryesuesi — Pyeti viti 2024 a &shté rregull q& behet raporti pér kété vit.

Ariana Grajqevei — Pérgjegjet po, &shté rregull se t& dhénat jané pér vitin 2024.

Fjolla Nasufi — Edhe pér kété piké té rendit t& dites Jemi dakord qé t& kaloj pér mbledhjen e ardhshme t&
Kuvendit Komunal.

Vlora Mjekiqi Kabashi - Edhe ne jemi pér g& kjo piké e rendit t& dités ti rekomandohet Kuvendit
Komunal pér shqyrtim.

An€tarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal pér
shqyrtim Raportin e performancés pér vitin 2024.

Pika 5 e rendit t& dités

Kryesuesi — Paraqiti kérkesén nga DAP pér dhénien né debat publik t& Draft Kodit Etik, pér zyrtarét e
Komunés s& Obiligit, dhe pér njé shpjegim rreth késaj pike fjalén ia dha drejtoreshés t& administratés sé
pérgjithshme.

Ariana Grajqevei — Komisioni e ka pérgatitur Draft Kodin Etik dhe Ky Draft &shté parashtruar mé heret
dhe miratuar, késhtu q€ mund t& bisedohet mé konkretisht kur jang prezents edhe anétarét e Komisionit, t&

ndryshime do ti paraqesim né mbledhjen e Kuvendit Komunal.

Kryesuesi — Ky Draft &shté miratuar ng njérén prej seancave né vitin 2023 dhe tash ka rekomandim q& me
ndryshime t& caktuara pérséri t& kaloj n& Kuvend.

Fjolla Nasufi — Ne jemi dakord q€ kjo piké e rendit t& dités t& kaloj né mbledhjen e ardhshme t& Kuvendit
Komunal

Vlora Mjekiqi Kabashi — Faleminderit kryesues, pér sqarime sepse edhe ju keni gené prezenté kur
Ministria e Punéve t& Brendshme veg i ka dhéné rekomandimet ne lidhje me Kodin etik, dhe ne jemi pér
at€ qé t’i rekomandohet Kuvendit Komunal pér debat publik.

Kryesuesi — Ne ishim pak n dyshim se a mund t& shkoj pérséri né debat publik dhe unég Jju rekomandova
se mund t€ vjen ndonjé arsyetim apo dicka mé e miré nga debati publik, sepse duke qené se &shté miratuar
njé heré dhe ka kaluar procedurén e debatit publik kemi qené pak né& dyshim si t& veprojmé. Mirépo né kétg
rast nuk bén dém asgjé nése shkon né debat publik.

Vlora Mjekiqi Kabashi — Gdo Rregullore &shté miré paraprakisht, nése ndryshohet edhe nj€ shifér t& kaloj
pérmes debatit publik, sepse kétu do t'i higen pikét Komunés né bazé t& performancgs, késhtu q& cdo gjé
&shté miré t€ kaloj pérmes debatit publik.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, me 7 vota pér, ia rekomanduan Kuvendit Komunal pér
shqyrtim dhe aprovim, kérkesén nga DAP-ja pér dhénien né debat publik t& Draft- Kodit Etik pér zyrtarét e
Komunés s& Obiligit



Pika 6 e rendit té dités
Kryesuesi — Edhe ng seancén e fundvitit, &shté formuar Komiteti kemi shpjeguar se Komiteti pér

komunitete plotésohet me anctaré tjeré dhe e kemi marré njé shkresé nga MAPL-ja, ¢ cila na i ka treguar
format si t& plotésohet ky komitet.

Anétarét e Komitetit pér Politike dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal plotésimin
¢ Komitetit pér komunitete.

Pika 7 e rendit t& dités

Kryesuesi — Paragiti shqyrtimin e Propozimvendimit pér Planin e punés t&é Kuvendit Komunal, K&té Plan e
kané punuar, Grupi punues i zgjedhur nga Kuvendi Komunal.

Anétarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota per, ia rekomanduan Kuvendit Komunal
shqyrtimin dhe aprovimin e Propozimvendimit pér Planin e Punés t&é Kuvendit Komunal.

Pika 8 e rendit té dités.

Kryesuesi — Paraqiti kérkesén nga DEFZH-ja, pér plotésim ndryshimin e Rregullores nr.02/2024 pér
Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale dhe pér njé shpjegim konkret fjalén ia jep drejtorit t& DEFZH-sg.
Besnik Krasnigi - N& kéts Rregullore fagja 57 tabela nr.2 taksat komunale administrative pika 18
inspektimet e ndryshme, kérkess personat fizik q& ka qené deri mé tash me pages€, ne mund ta b&jmé
papagesé€ sepse nuk duam t& i’y krijojmé njé barriers qytetaréve pér té béré ankesa té ndryshme né ményré
g€ me qené sa mé transparents.

Kryesuesi — Ju kérkoni vetem nj€ ndryshim te nj& cmimore tabela nr.2 né radhitje pika 18 nga ¢mimi gé ka
qené 10 euro pér qytetarét t& cjlst déshirojné t& raportojné njé parregullési qé deri mé tash ka gené me
pages€ ndérsa, ju rekomandoni q€ kété pjesé ta ndryshojmé dhe ta b&jmé papagesé ose me nj€ pagese tjetér.
Besnik Krasniqi - Né seancén e Kuvendit mé konkretisht do t& ua sqarojmé.

Fjolla Nasufi — Ne Jemi dakord q& kjo piké e rendit t& dites té kaloj né seancén e radhés t& Kuvendit
Komunal dhe ndoshta kishte me qen€ miré t& detajohet ¢mimi sa mé i ulét, por sido q& ta shihni t&
arsyeshme.

Vlora Mjekiqi Kabashi - Shumé mirs q€ t€ paktén na dha pak sqarime drejtori, sepse né kérkesg &shte
shumé boshe ku kérkohet vetem t& futet né rend dite. Uné madje e kam pércjellé edhe Rregulloren dhe né
Rregullore nuk &shté e nénvizuar asgjé késhtu q& nuk kemi kuptuar se ¢faré dojné me ndryshue, ku dojné
me ndryshue dhe a &shté ng rregullé me ligjin, por gjithsesi jemi q& ti rekomandohet Kuvendit Komunal.
Kryesuesi — Duke gené se kemi shpjegime kérkojmé q& né seancén e Kuvendit t& jeni prezenté té na
shpjegoni sakt& ¢cmimin dhe ¢kado qé doni t& ndryshoni.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal Plotésim
Ndryshimin e Rregullores (KO) nr.02/2024 per Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale me nr.01-060-01-
9738-24, t& dt.04.04.2024.

Pika 9 e rendit té dités

Kryesuesi — Paragiti kérkesén e Kryetarit t&¢ Komunés pér formimin e Komisionit Komunal t& Aksionaréve
t€ kompanisé KRM Pastrimi.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér, ia rekomanduan Kuvendit Komunal
shqyrtimin dhe aprovimin e kérkesgs s& Kryetarit t&¢ Komunés pér formimin e Komisionit Komunal t&
Aksionaréve t& kompanisé KRM Pastrimi.

Pika 10 e rendit t& dités

Kryesuesi — Paragiti Raportin e punés t& Kuvendit Komunal pér vitin 2025. T gjithé e dini se si kryesues i
Kuvendit nuk é&shté q& kam pasé ndonjé obligim pér punén e viefshme t& kryesueses qé e ka bérs
paraprakisht, megjithaté, qysh e thamé te raporti financiar institucionet duhet me pas€ vazhdimési pér
¢éshtje t& transparencés. Me aq sa kemi mund me marré t& dhéna Jemi munduar me i pérfshi t& gjitha ato q&
jané béré dhe shfrytézoj rastin ta falenderoj kryesuesen pér gjith€ kontributin e dhéné.

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7 vota pér ia rekomanduan Kuvendit Komunal Raportin e
punés t&€ Kuvendit Komunal pér vitin 2025,



Pika 11 e rendit t¢ dités
Kryesue.:si — Ne kemi pranuar tri kérkesa nga qytetarét dhe ajo q& kam dashur uné t& ndryshoj éshté se né

momentin qé€ na vjen njé kérkesé edhe ps¢ qytetar€t gabimisht e kané orientuar te ne, Ju dérgoj Drejtorive
pérkatése, né ményré q& né afat rekord t’i Japim pérgjigje pér kérkesat e caktuara se a ka mundési me i
realizue apo jo.

Kérkesa e paré éshté nga Nic Home SH.P.K. q& ka kérkuar ndryshimin e pronarit. Ne ia kemi dérgue
DPUKP-s,& pér shqyrtim e cila tha se né& parim mund t& béhet ky ndryshim por ne kemi kérkuar t& japin njé
shpjegim né& seancén e Kuvendit Komunal.

Abdyrrahman Krasniqi — Ne kemi kérkesa q€ duhet t& shqyrtohen dhe aprovohen né Kuvend dhe kemi
kérkesa q& japim vetém pérgjegje dhe né kété rast kjo kérkesé duhet t& votohet pér Kuvend, ndérsa pjesén
tjetér mundemi vetém si pergjigje me ua kthye dhe kété e vlerésoj.

Vlora Mjekiqi Kabashi - E vetmja mundési ligjore pér shqyrtimin e kérkesés tuaj mbetet posedimi i saj
permes Kuvendit Komunal, pérmes nj& aneks kontrate apo vendimi tjetér pérkatés, i cili duhet t& jeté ng
perputhje me procedurén ligjore pér dhénien né shfrytézim t& pronave t& paluajtshme komunale. Kontrata
me nr. t€ protokolit 2-420 e dt.14.05.2021 pika 5 neni 9 thuhet operatori ekonomik mund t& pérdoré pronén
vetém pér qéllime t& pérdorimit t& pérshkruar sipas ofertés té& negociuar dhe pér t& gjitha q&llimet tjera té
nevojshme pér realizimin e qéllimeve t& parapara n€ projektpropozim. Nése, nuk keni harruar z.kryesues ne
¢ kemi pasé konkrtetisht njé ¢éshtje té tillé me nje x operatoré dhe kontratat e negociuara, apo ofertat e
negociuara nuk ka t€ drejté Kuvendi Komunal ti ndryshoj sepse negociatori kryesor &shté Kryetari.
Kryetari bén aneks kontraté pastaj ai e sjellé né Kuvend pér shqyrtim késhtu q& kjo nuk besoj se &shtg
ligjore. Kuvendi nuk mund t& bEj€ gjéra t€ tilla sepse &shté oferté e negociuar Kryetari ka ofertue me
operatoré, e jo Kuvendi Komunal.

Kryesuesi — Uné nuk thashé q€ t& b&jme miratim direkt por drejtorét deri atéhers kané koh me na dhéné
nj€ arsyetim. Kjo &shté e sakté qé€ ju po e thoni, e di se ashtu &sht& dhe uné kam me iu ndihmue drejtoréve
té linjave me kété pérgjegje q€ ne ¢ kemi. Mirépo, nuk do t& thoté direkt me u b& njé miratim apo njé
ndryshim por t& paktén ndaj kérkesave t& qytetaréve ta kemi njé pérgjegje né ményré q& qytetarét t€ ndahen
t€ kénaqur me pérgjegje edhe atéhers kur nuk ka mundési digka me u realizue sepse shumé heré kérkesat e
dikujt mund t€ jené t& parealizueshme.

Abdyrrahman Krasniqi — Eshté e vértets se Kryetari negocion, por Kuvendi &shté ai qé 1 jep dhe miraton
pronat né shfrytézim. Ky &shté vetém njé plotésim ndryshim dhe ka t& drejté t& béhet nga Kuvendi nése e
shehé t& arsyeshme sepse ka biznese pér shembull q& e marrin pronén né shfrytézim pér 99 vite dhe gjaté
késaj kohe mundet me pasé ndryshime dhe plotésime. Ne jemi ata q€ e shohim t& arsyeshme bazuar né
arsyetimin e Drejtorisé dhe biznesit. Mendoj se &shté e ligjshme dhe Kuvendi e bén, béhet vetém njg
plotésim ndryshim do té thoté shtimi i njé veprimtarie dhe mundet me qené edhe te ndryshimi i aksionaréve
apo pronaréve. Ligji e lejon, por nuk e di sakté cili ligj.

Vlora Mjekiqi Kabashi — Uné nuk thashé se Kuvendi nuk ka t€ drejté por Kryetari e sjell& né Kuvend e
Kuvendi e shqyrton dhe aprovon sepse ne e kemi pasé né vitin e kaluar q& nuk dua ta potencoj emrin e x
operatorit dhe Ministria na e ka kthye si t& kundérligjshme, ka théné &shté oferts e negocijuar pérmes
Kryetarit dhe nuk kemi pasé asnjé déshmi prej Kryetarit t& cilén éshté dashté me votue.

Pas diskutimeve, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa me 7, vota pér ia rekomanduan DPUKP-s&
kérkesén nga Nic Home SH.P.K. dhe DPUKP t& vjen me njé shpjegim né seancén ¢ Kuvendit Komunal.
Kryesuesi - Kérkesa e dyté éshté nga Halit Pllana pér njé aktivitet t€ pérvitshén té ushtaréve t& UCK-s&, me
dt.7 mars por meqé me 7 mars &shté ramazan ka kérkue t& mbetet me dt.17 shkurt kur &shté edhe pérvjetori
i pavarésisé s& Republikés s& Kosovés. Ai ka béré kérkess ne 2 drejtime pér mbéshtetje financiare pér
ushqim e pije dhe kérkesg tjetér q€ t& mbéshteten me njé tendé me tavolina dhe karriga. Sa i pérket
kérkesés sé& paré e kemi shpjegimin nga drejtori i DEFZH-s& se nuk &shté e mundur mbéshtetja financiare
per personin fizik nése nuk vjen prej organizatés, ka rekomandue qe kérkesa t& vjen prej OJQ-s&, ose OVL-



s€ s€ UCK-s&.Sa i pérket tendés Komuna na ka kthye pérgjegje se nuk ka mundgsi t€ siguroj dicka t& tillé.
Uné nga vullneti i mir& kam béré kérkesé né Ministriné e mbrojtjes dhe kam kérkuar ti ndihmoj kétyre
organizatoréve por ende nuk kam marré pérgjegje. Pra, kérkoj nga Drejtorit e linjave q& né& seancén e
Kuvendit t& na japin njé shpjegim t& sakté se si duhet t& veprojmé.

Anétarét e Komitetit per Politiké dhe Financa me 7 vota ia rekomanduan DEFZH-s& kérkesén nga Ké&shilli
organizativ i manifestimit t& pérvitshém t& ish ushtaréve t& UGK-s&¢ dhe DEFZH-ja, t& vjen me njg
shpjegim né seancén e Kuvendit Komunal.

Kryesuesi - Kérkesa e treté shts nga Muhamet Preniqi q& né fakt qyetar€t e caktuar kané kérkuar prej tij
mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve me aftési & kufizuara. Uné kam kérkur nga DSHMS-ja, t& na japé njé
pérgjegje t& cilén ende nuk e kemi.

Pika e 12 e rendit t& dités
Kryesuesi — Pasi q& nuk kemi diskutime né kété piké té rendit t& dités atéherg, edhe e mbylli mbledhjen.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:35°

Zyrtare e larté pér puné t& KK Kryesues i Komitetit
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